Tomás dirá que o correto é tomar "animal" – o gênero – da parte material na substância, e "racional" – a diferença específica – daquilo que é formal nela. A natureza sensitiva, ou "animalidade", é de fato a matéria ou o suporte da natureza intelectual, ou "racionalidade", que constitui a diferença específica do homem. "Sicut enim in genere substantiae, differentia, quae praedicatur de genere, et advenit ei ad constitutionem speciei, comparatur ad ipsum ut actus et forma, ita etiam in aliis definitionibus. Non enim est intelligendum, quod differentia sit forma, aut genus sit materia, cum genus et differentiae praedicentur de specie, materia autem et forma non praedicentur de composito: sed hoc dicitur, quia genus sumitur ab eo quod est materiale in re, differentia vero ab eo quod est formale. Sicut genus hominis est animal, quia significat aliquid habens naturam sensitivam; quae quidem materialiter se habet ad naturam intellectivam, a qua sumitur rationale, quae est differentia hominis. Rationale vero significat aliquid habens naturam intellectivam. Et inde est quod genus habet differentias potestate, et quod genus et differentia proportionantur materiae et formae, ut Porphyrius dicit. Et propter hoc etiam hic dicitur "quod actus", idest differentia, praedicatur "de materia", idest de genere; et similiter est in aliis generibus." (In VIII *Metaph.*, lect. 2, 1697)

das quais os entes participariam em maior ou menor grau, determinando-se assim os graus de perfeição em que o real se encontra hierarquizado. No platonismo todas as formas – a do movimento, a da unidade, a da atividade, a do repouso, a da identidade, e até a do não-ser e infinitas mais – situam-se na ordem do ser, pois, como já foi dito, são possibilidades de Ser.⁸

Aristóteles (384-322 a. C.)

Para Aristóteles, o Ser é o princípio constitutivo do real. Tudo quanto é real, o é pelo Ser, mas, logo a seguir, o filósofo descobre duas maneiras de ser real que se combinam em todas as coisas: o real atual e o real potencial. O real atual é o que existe presentemente, enquanto que o real potencial, embora possa ser pensado, não existe presentemente. Esta divisão da realidade em atual e potencial servirá para fundamentar as determinações do ser. Assim Aristóteles não precisa mais cancelá-las e dizer, como fez Parmênides, que só existe verdadeiramente o Ser.

Aristóteles articula o Ser com a multidão de entes determinados e móveis, dizendo que o movimento é também um ser, um ser atual. O movimento, na definição aristotélica, é o ato do ente que está em potência, e na medida em que se encontra em potência. O movimento permite atualizar, portanto, uma forma que se encontra em potência no ente, delimitando uma nova presença, manifestando o ser sob uma nova determinação.